
TJ Liga rekreačních sportů Vyškov uspořádala ve spo-
lupráci  s Městem Rousínovem a Farmou B. Polívky
9. března již 28. ročník Běhu Drahanskou vrchovinou.

Prezentace začala již v 8 hodin a v 9.45 závod odstarto-
val starosta Rousínova ing. František Havíř. 110 závodní-
ků se vydalo na patnáctikilometrovou trať ulicí Čechyň-
ská, zpět přes náměstí do Kr. Vážan, Vítovic, na Kalečník,
Tři javory a do Olšan až na Farmu B. Polívky.

První doběhl David Pelíšek, SCOTT v čase 55:11, dru-
hý Jiří Brychta, TJ Nové město n. M. v čase 55:24 a třetí
Tomáš Ondráček, Tri-expert Team v čase 56:47.

V kategorii žen zvítězila Lucie Kadlecová, TJ Sokol
Radostice časem 1:06:33, druhé místo obsadila Iveta
Hynštová, AHA Vyškov časem 1:14:22 a třetí doběhla
Magda Krejčová, Brno
v čase 1:17:04.

Kategorii dorosten-
ců vyhrál Marek
Hrabal, Rousínov ča-
sem 1:06:33.

Za závodníky z našeho okresu bych dále jmenoval
Lukáše Koudelku, Olšany ve své kategorii 24. místo,
Kamila Rybického, Rousínov, 33. místo, Martina
Hráčka, SDH Tučapy, 34. místo, Helenu Soldánovu,
Rousínov, 8. místo.

Ceny vítězům předali Vlastimil Brandýs, ředitel závo-
du, ing. František Havíř, starosta Rousínova, ing.
Stanislav Juránek, náměstek hejtmana JMK. Nakonec se
ředitel závodu rozloučil se všemi přítomnými, poděkoval
závodníkům za účast a pozval všechny na 29. ročník
Běhu Tučapská 10, který se bude konat 4. května  a kde
mohou závodit již ti nejmladší od 2 let až po veterány nad
70 let. 

Vlastimil Brandýs

DUBEN 2013 ZDARMA
VYDÁVÁ MĚSTSKÝ ÚŘAD ROUSÍNOV

Běh Drahanskou vrchovinou

Start závodu

S nadějí, v prosto-
rách staré radnice, přijí-
mám manželské sliby
snoubenců a s radostí se
tam setkáváme s dětmi,
plody jejich lásky, při

vítání občánků. S dětmi, kolem kte-
rých se točí svět. 

Novomanželé a zvláště nevěsty
jsou krásné a sluší jim to, ale mamin-
ka, držící v rukou dítě je krásnější.

Je to většinou víc maminka, kte-
rá se dává dítěti, která pro něho
obětuje postavení, kariéru, pohodlí.
Mateřství, tu schopnost darovat ži-
vot – ten naprosto výjimečný jev, je
výsadou maminky. A proto zvláštní
poděkování patří maminkám. 

Druhou květnovou neděli si při-
pomínáme svátek matek. Přeji
Vám, všem maminkám, zdraví, lás-
ku a víru. Zdraví pro Vás a Vaše
děti, lásku od Vašich dětí a víru v to,
že si Vaši obětavost a lásku děti po-
nesou životem.

Maminky jsou zvány do
Svornosti, kde jim v neděli, 12. 5.
v 17 hod. kytičkou a písničkou
u cimbálu poděkuje spolek Svornost
a KDU-ČSL a dále do sálu ZUŠ, kde
jim v úterý, 14. 5. od 18 hod. podě-
kují rousínovští nejmenší umělci. 

František Havíř

Svátek matek

S. Juránek 
v cílové rovince

âelo závodu Příští číslo vyjde 13. června



Pohled z druhé strany

Po Novém roce začíná ple-
sová sezóna. A hned ten první
ples, který pořádala strana
KDU-ČSL, zahájily předtan-
čením naše šikovné děti, které
zatančily Hanáckou besedu.
Vystoupení se líbilo, malí ta-
nečníci byli odměněni potles-
kem přítomných i malým ob-
čerstvením pořadatelů.
Někteří zůstali se svými rodi-
či, aby sledovali další pro-
gram. Ohromeni byli přede-
vším představením ostatních tanečních formací
i jednotlivých párů, které předvedly žertovné tance
i ukázky tance společenského. 

Následoval ples školní, který již tradičně uvádě-
la krásná polonéza v podání mladých dívek a ho-
chů z devátých tříd a hned za týden na to vydařený
již 13. ročník fotbalového plesu, pořádaného fot-
balovým oddílem naší tělovýchovné jednoty.

Hned poté v neděli 17.2. odpoledne nastal ten
nejdůležitější den pro všechny malé princezny
i prince, víly i vodníky, piráty i kovboje, černok-
něžníky i čarodějnice, kuchaře i servírky, nej-
různější zvířátka a ještě daleko více masek ne-
jmenovaných. Začal dětský maškarní karneval.
Více jak stovka dětí se představila v průvodu za
znění řízného pochodu svým maminkám, tatín-
kům i ostatním příbuzným, kteří je na ples do-
provodili. Odměna žádnou masku v sále nemi-
nula. Následoval tanec, různé hry a soutěže,
které si pro děti připravili průvodci celým pořa-
dem p. Víťa Trpík a jeho žena Maruška. Hodně
hodnotných cen bylo rozdáno dětem také z rukou
cvičitelek naší TJ, které celou akci pečlivě při-
pravily. Dětem se tato zábava určitě líbila, někte-
ré odcházely nedobrovolně se slzičkami v očích,
že už se nehraje a že musí domů. Tak příští rok
zase na shledanou! Musíme také touto cestou po-
děkovat všem sponzorům, kteří se podíleli na za-
koupení odměn a cen pro děti.

Po plesové sezóně následuje období půstu. A jak
ho využily slavíkovské ženy a dívky? Sešly se
u Křivánků na dračkách….

Jako za starých časů to vypadalo v podvečer
19.3. v kuchyni u Křivánků na ulici Rudé Armády,
když se začaly scházet slavíkovické ženy a děvča-
ta ke draní husího peří. Ty zkušenější se vybavily
zástěrami a šátky, což se ukázalo být velice prozí-
ravé, protože drobné chmýří vířící v místnosti se
zachycovalo nejen do vlasů, ale prostě úplně všu-
de. Naštěstí nikdo netrpěl alergií, nemohlo se ani
kýchnout. Čas při práci ubíhal rychle, protože, jak
je známo, k draní peří samozřejmě patří vyprávění
různých příběhů, probírání života a vztahů ve ves-

Ve Slavíkovicích se stále něco děje
nici a protože šlo o za-
chování tradice, bylo
potřeba i tuto složku
činnosti odvést co nej-
zodpovědněji. Některé
z přítomných žen již
měly s draním peří
zkušenosti, takže vzpo-
mínaly na dětství, jak
se dralo u nich doma,
a vysvětlovaly ostat-
ním terminologii sou-
visející s draním peří

v hanáckém nářečí. Tak třeba takové „vostenky“
jsou sedrané zbytky husího brka a při draní se há-
zejí pod stůl. Že draní peří vyžaduje trpělivost
a pečlivost, se ukázalo při zvážení finálního množ-
ství. Tak na konci po 2,5 hodinách práce 9 draček
bylo z 1 husy zpracováno 160 g peří, které by sot-
va naplnilo malý polštářek. Tím ale ještě nic ne-
skončilo. Tradičně po ukončení draní pokračuje
posezení a bohaté pohoštění, což manželé
Křivánkovi zvládli na výbornou. 

Na Smrtnou neděli odpoledne děvčata vynášela
Moranu – zimu ze vsi. Tento starý zvyk se dodržo-
val dle historických pramenů ve Slavíkovicích do
konce 40. let minulého století, po válce se už ne-
obnovil, a děvčata chodila až do konce 90. let ko-
ledovat o velikonočním pondělku současně
s chlapci. Pak už děvčata koledovat nechodila vů-
bec. Letošní Smrtná neděla připadla na 17.3. a byla
první po tak dlouhé době ve Slavíkovicích. Sešlo
se 27 dívek, ty největší – královničky – nesly
v čele průvodu Moranu vsí (Morana je zhotovena
ze slámy a prostěradla na dřevěném kříži, „obleče-
ná“ jako stará bába). Za královničkami šla ostatní
děvčata s májíčky (malými vrbovými kytičkami
ozdobenými barevnými mašličkami). Zpívala pís-
ničky a říkadla o smrtné neděli a jak procházela
vsí, přála hospodyním krásné jaro, veselé léto
a bohatou úrodu. Odměnou za koledu jim byly
sladkosti, nazdobená vajíčka i drobné peníze. Na
památku dostala každá hospodyňka „panenku na
špejli“ jako ozdobu do jarního osení. Průvod
s Moranou končil na mostě u školy. Morana byla
zapálena a se zpěvem hozena do prudkého
Rakovce. Tím se zima vyhnala ze vsi.
Následovalo občerstvení pro všechny účastníky.
Teplý čaj přišel vhod, děvčata se mohla posilnit
koláči, mazanci i různými druhy cukroví, které
pro ně napekly organizátorky této zdařilé akce.
Domů se děti rozcházely s pytlíkem odměn
a zbylým cukrovím. Poděkování patří všem hos-
podyním, které děvčatům otevřely, ale především
všem organizátorkám, které se nebály obnovit
dávno zapomenutý obyčej.

Dobroslava Mezihoráková
Marie Straková

Za druhý největší úspěch v roce 2012 považují
někteří zastupitelé zastavení projektu výstavby
kompostárny. Jaký dopad má zastavení projektu na
město Rousínov? Město se tím připravilo o mož-
nost čerpání dotací na:
• nákup potřebné techniky za asi 3 mil. Kč (trak-

tor, mulčovač na meze, štěpkovač, čelní nakla-
dač…) a technika musí být zakoupena za pení-
ze města

• výstavbu zpevněné plochy na místě současné
skládky biologického odpadu. Při návozu a vý-
vozu odpadu může tedy dále docházet ke znečiš-
ťování ulice Lipová. Pokud bude podmínkou
kompostárny Sita, která bude likvidovat organic-

ký odpad, zpevněná plocha, bude muset město za
svoje zpevněnou plochu vybudovat 

• možnost výstavby zpevněné komunikace kolem
hřbitova o délce 70 m, 

• nákup kontejnerů na bioodpad. 
Součástí projektu kompostárny bylo vytvoření

svahu nad hřbitovem s výsadbou stromů a tím vy-
tvoření remízku o výměře přes 2000 m2 s 15 stro-
my a mnoha keři na travnaté ploše. 

V současné době jsou otevřeny výzvy k podání
žádostí na výše uvedené účely, ale město je ome-
zeno neexistencí kompostárny. 

Město tedy bude muset vynaložit až o 5 mil. Kč
víc, než v případě vybudování kompostárny. 

Tito zastupitelé ale neříkají, kde vzít finanční
prostředky. Naopak při hlasování přijetí příspěvku
od firmy AGB se někteří zastupitelé zdrželi hlaso-
vání. Smlouva byla přijata pouze 8 hlasy. Při jed-
nom jediném chybějícím hlase by město muselo
vrátit 14 mil. Kč. 

Usnesení 11/39/12Z: ZM schvaluje smlouvu
s AGB o výplatě části výtěžku na veřejně prospěš-
né účely.

Schváleno: pro 8 – Coufal, Švejnoha, Petřík,
Havíř, Julínek, Legner, Hašková, Matoušková,
proti 0, zdržel se 4 – Šedý, Kříž, Lukášek, Hrabal.

František Havíř

Draní pefií

Smrtka

Vyná‰ení morany



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 3Duben 2013

Údržba místních komunikací a jarní úklid
Letošní zima byla mimořádná nejen svou

délkou, ale také několika kalamitními dny,
které postihly také naše město. Údržba míst-
ních komunikací a chodníků je v takových
dnech nesmírně náročná, nasazení úklidové
techniky je nepřetržité i přes noc, s úklidem
sněhu musí pomoct i najatá technika.
Městské služby jsou rády za každou pomoc,
děkují také za pomoc občanům, kteří uklízí
sníh z chodníků před svými nemovitostmi.

Jakmile zima konečně skončí a zmizí sníh,
ukáže se spousta nepořádku, papíry, igelity,
plno cigaretových nedopalků, na komunika-
cích a chodnících zbytky posypu, začíná se
s jarním úklidem.

Městské služby Rousínov nemají momen-
tálně zametací vůz (nový bude pořízen bě-
hem letošního roku), úklid místních komuni-
kací bude proto provádět za úplatu SÚS
středisko Slavkov u Brna. Tento úklid bude
probíhat během druhé poloviny dubna.
Občané budou na úklid místních komunikací
z předstihem upozorněni hlášením místního
rozhlasu. Na ulicích, kde bude probíhat úklid
zametacím vozidlem, budou týden dopředu
umístěny dopravní značky s upozorněním na
termín úklidu. 

Hrubý úklid posypu zejména z krajnic
místních komunikací bude prováděn pracov-
níky MS v předstihu před čištěním zameta-
cím vozidlem. Pokud si někteří občané sami
zametou zbytky posypu na hromádky je to
velká pomoc, děkujeme za ni a stačí dát vědět
na Městské služby a hromádky budou uklize-
ny. Odvezený materiál se využívá na zpevně-
ní polních cest.

S příchodem jara proběhne vyhrabání tráv-
níků, výsadby okrasných záhonů a žardinií na
Sušilově náměstí, ošetřování trvalkových zá-
honů a růží. Děkujeme našim občanům, kteří
se starají o květiny před svými domy.

Václav Hůlka

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ KrouÏek

Výroční valná hromada, konaná dne
9.února 2013 v budově bývalé školy, zhodno-
tila uplynulý rok, který byl rokem oslav
80.výročí založení sboru. Hasiči pořídili sbo-
ru vyšívaný historický prapor, který převzal
starosta sboru Antonín Röss z rukou starosty
města Rousínova Ing. Františka Havíře.
Historický prapor byl pořízen za finanční po-
moci města Rousínova a sponzorů.

Zpráva o činnosti zaujala všechny a nema-
lá pozornost byla věnována činnosti s mláde-
ží. Mladí hasiči se sešli na 65 schůzkách, na
kterých se připravovali na různá klání. Účast-
nili se celostátní hry Plamen, jarních i pod-
zimních závodů a pěti Memoriálů vždy s pěk-
ným umístěním.

Rovněž byl schválen plán činnosti sboru
na rok 2013. Jedním z úkolů je propagovat
a získávat nové členy kolektivu mladých ha-
sičů a uspořádat již XIX. ročník Memoriálu
Antonína Bartáka.

Na závěr poděkoval starosta sboru vedou-
cím mladých hasičů, rodičům, všem členům
a přátelům za jejich práci a podporu, rodin-
ným příslušníkům za pochopení a do další
činnosti popřál všem mnoho zdaru. 

Do kolektivu mladých hasičů přijímáme
nové členy ve věku od 4 let do 12 let.
Přihlásit se mohou osobně každé úterý od 17
do 18 hodin v hasičské zbrojnici v Kroužku.

Anna Hladilová
jednatelka SDH Kroužek

POZVÁNKA NA

MEMORIÁL ANTONÍNA BARTÁKA
Místní akční skupina Společná cesta a Sbor Dobrovolných hasičů Kroužek zvou na 
XIX. ročník Memoriálu Antonína Bartáka, který se koná v sobotu 4. května 2013 
od 9 h na návsi v Kroužku. Soutěžit budou družstva mladých hasičů v požárním
útoku Plamen a v požárním útoku CTIF.

Akce je podpořena z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova: 
Evropa investuje do venkovských oblastí

Spravedlnost
je to, po čem touží většina občanů a co
není schopen stát zajistit. Musím přiznat,
že ani obec není schopna zajistit spravedl-
nost ve všem, i když se o to rozhodnutími
rady a zastupitelstva nebo jednáním komi-
se pro projednávání přestupků snaží. Je mi
líto všech občanů, kteří jsou okrádáni na
svých právech a neumí se bránit. Nedávno
jsem dostal anonymní dopis. Velmi sluš-
ným způsobem upozorňuje na problém se
sousedem, který chce stavět provozovnu
a pisatel se ho bojí a žádá o ochranu svých
práv. Prosím tímto pisatele, aby se se mnou
spojil k projednání jeho stížnosti. Aby mo-
hla rada města rozhodnout, musí mít jasné
podklady pro své rozhodnutí. Slibuji za-
chování anonymity stěžovatele. Velmi sto-
jím o spravedlnost pro stěžovatele, ale po-
kud zůstane anonymní, nemůžu se
stížností nic dělat. 

František Havíř, starosta

Vítání obãánkÛ do Ïivota
Oznamujeme rodičům

dětí, že v květnu se jako
každoročně v obřadní síni
na staré radnici
v Rousínově, Sušilovo ná-
městí 68 uskuteční slav-
nostní obřad „Vítání ob-
čánků do života“. 

Rodiče dětí narozených
od 1. července loňského

roku do 31. března 2013, kteří mají zájem
přijít, žádáme, aby svou účast oznámili
osobně nebo telefonicky na č. tel.
517 324 821, případně 517 324 838 na ma-
trice u pí Boženy Jánské nebo pí Petry
Hrachovinové do 3. 5. 2013.



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU4 Duben 2013

Ve dnech 27. a 28. března 2013 bylo na
území města Rousínova a v jeho místních
částech umístěno 110 ks speciálních nádob
o obsahu 240 l a 8 ks kontejnerů o obsahu
770 l pro ukládání biologicky rozložitelného
odpadu. Ve většině případů byly nádoby při-
dány k již stávajícím, další byly umístěny
nově podle požadavků občanů. Zbývajících
12 ks kontejnerů bude umístěno po rozšíření
zpevněných ploch sběrných míst tříděného
odpadu.

Žádáme občany, aby do nádob odkládali
pouze ty druhy odpadu, pro který je nádoba
určena tzn. to co je uvedeno na samolepce na
čelní straně nádoby v zeleném poli. Popel do
nádoby na bioodpad opravdu nepatří. Taková
nádoba je pak četou svážející bioodpad ozna-
čena a musí být odvezena se směsným odpa-
dem a celý efekt třídění je nulový. 

CO JSOU BIOODPADY
Biologicky rozložitelné odpady neboli bio-

odpady jsou organické odpady, které jsou vý-
znamně zastoupeny ve směsném komunál-
ním odpadu a tvoří až 40% jeho hmotnosti

• odpady z domácností – zbytky jídel
rostlinného původu, zbytky ovoce a zeleniny,
zbytky pečiva a obilnin, květiny, kávový od-
pad včetně filtrů a ubrousků, čajové sáčky

• odpady ze zahrad – tráva, plevel, košťá-
ly a celé rostliny, listí, seno, sláma.

Mezi bioodpad nepatří plasty, sklo, kovy,
kameny, nebezpečný odpad (chemikálie,
léky, postřiky, barvy, baterky), směsný od-
pad, stavební odpad, textil, cigarety, popel,
uhlí, jednorázové pleny, uhynulá zvířata.

Prodejci energií
Již několikrát jsem se v praxi setkala se si-

tuací, kdy mě oslovili naši starší spoluobčané
a požádali o pomoc při žádosti o odstoupení
od Smlouvy o sdružených službách dodávky
a odběru energií. Novou smlouvu podepsali
většinou pod nátlakem, který se předem neo-
hlásil. Následně zjistili, že změnit nového do-
davatele energií vlastně ani nechtěli.
Obchodníci občas používají různé metody,
kdy je zákazníkovi vykládáno něco trošku ji-
ného, než je potom skutečnost. Počítají s tím,
že zákazník je svéprávný, plnoletý, není zba-
ven způsobilosti k právním úkonům a měl by
tedy vědět, co podepisuje. Pro tuto zkušenost
bych Vám ráda předala několik rad jak se
chovat při návštěvě podomního prodejce
energií. Pokud vás navštíví obchodní zástup-
ce s jakoukoliv nabídkou, buďte opatrní.
Základem všeho je skutečně dobře číst, než
cokoli podepíšete.

Ověřte si, jestli osoba, která Vás navštívila,
opravdu pracuje pro firmu, na kterou se od-
volává. Zjistěte si, zda se jedná o důvěryhod-
nou a spolehlivou firmu, u které nehrozí více
rizik jak výhod. Neváhejte potvrdit si její in-
formace na kontaktní lince společnosti.

Nic nemusíte prodejci, který vás navštívil,
podepisovat ihned. Nepodepisujte nic, čemu
nerozumíte, protože podpis vždy k něčemu
zavazuje. Ptejte se, seriózní obchodník vám
vše vysvětlí. Pokud je prodejce solidní, bude
toto vaše přání respektovat.

Nikdo nemá právo vidět vaše poslední vy-
účtování energií či stávající smlouvu. Tím
spíš, pokud tvrdí, že zastupuje vašeho dosa-
vadního dodavatele. Ten jistě všechny infor-
mace má a nepotřebuje si je ověřovat tímto
způsobem.

Požádejte obchodního zástupce o předlo-
žení úplných a platných ceníků a obchodních
podmínek. Žádejte nabídku v písemné podo-
bě. Ujistěte se, že nabízená cena je konečná
a platná pro celé smluvní období. 

Veškeré podklady si pečlivě prostudujte.
Zjistěte si, zda vám nehrozí sankce v případě
změny podmínek smlouvy nebo ukončení
smlouvy. Zvažte, co můžete změnou dodava-
tele energie získat a co případně ztratit.
Nezapomeňte vzít v úvahu zákaznické služby
a výhody, na které jste zvyklí u vašeho stáva-
jícího dodavatele.

I od podepsané smlouvy se dá odstoupit.
Pokud jde o smlouvu o dodávkách energií, je
možné od smlouvy odstoupit do čtrnácti dnů
ode dne jejího uzavření (písemně).

Pokud si nebudete jisti, raději požádejte
o čas na rozmyšlenou. Poraďte se s rodinou či
s lidmi ve vašem okolí, podívejte se na inter-
net, přečtěte si diskuze a zkušenosti jiných
zákazníků.

Prevence je i v tomto případě snazší než
náprava. 

Jana Vykydalová
oddělení sociálních věcí

Roz‰ífiení matefiské ‰koly
Dne 2. dubna 2013 byly započaty staveb-

ní práce na přístavbě mateřské školy
v Rousínově. Výběrové řízení vyhrála firma
Zlínské stavby a.s. Plánovaný termín do-
končení stavby je 30.8.2013, aby mohlo být
navýšení kapacity mateřské školy využito
již v následujícím školním roce.

Lipová ratolest 2013
v Rousínovû

V září 2013 má proběhnout v Rousínově
soutěž mladých zahradníků Lipová ratolest
2013. Přípravy na tuto akci jsou v plném
proudu. Město v současnosti připravuje
vlastní prostor, kde své znalosti studenti bu-
dou prezentovat na projektu, který pro měs-
to zpracoval atelier Květ z nedalekých
Blažovic. Autorkou projektu je Ing. Jana
Vrbasová. Realizací záměru bude naplněna
vize oživení zahrady za společenským do-
mem Záložna, kde budou, kromě nových
výsadeb, vybudování ploch pro mobilní po-
dium a letní zahrádky, umístěny i nové prv-
ky mobiliáře pro širší veřejnost – šachový
stolek, ruské kuželky, stolek s člověče ne-
zlob se a lavičky pro klidné posezení.

Svaz zakládání a údržby zeleně (SZÚZ)
pilně pracuje na organizačních záležitostech
spojených se zdárným průběhem akce, po-
čínaje sestavováním hodnotící poroty, sta-
novením pravidel hodnocení a přípravou
zázemí pro soutěžící a jejich doprovod. 

Podomní prodejci
Stále více se množí případy, kdy se podo-

mní prodejci při návštěvách občanů odvolá-
vají na městský úřad nebo dokonce na staros-
ty města a tím u občanů vzbuzují mylný
dojem, že právě starosta jejich nabídku tzv.
„posvětil“. Proti těmto nekalým praktikám se
městský úřad a vedení města ostře ohrazuje
a přistupuje k následujícímu opatření. Rada
města schválila na svém zasedání dne 6. úno-
ra 2013 Nařízení obce č. 1/2013 – Tržní řád,
který mimo jiné podomní prodej a nabízení
služeb zakazuje. Pouze na základě žádosti
může prodejce získat povolení a v tom přípa-
dě je označen visačkou se znakem města,
sdělením, že akce probíhá s vědomím zástup-
ců města, razítkem a podpisem. O takovémto
prodejci vede odpovědný pracovník záznam.
V žádném případě ale nechápejte označení
prodejce jako doporučení.

Pozvánka na vefiejné
pfiedstavení pasportu
dopravního znaãení

Dne 24. 4. v 17 h. proběhne v malém sále
Záložny veřejné představení paspotru do-
pravního značení města Rousínova zpracova-
telem – společností Trasig s.r.o., Vyškov. 

Tímto zveme všechny, kdo mají zájem
seznámit se s tímto dokumentem.

Odbor VŽP

Sbûr elektroniky a ledniãek
Městské služby Rousínov oznamují ob-

čanům, že v sobotu dne 27. 4. proběhne
v místních částech Vítovice, Kr. Vážany,
Čechyně, Slavíkovice a Kroužek sběr
elektroniky a ledniček. MS přistaví v uve-
denou dobu do místní části vlečku a dva
pracovníci budou přebírat výše uvedený
odpad. Upozorňujeme občany, že jiný
odpad svážen nebude. 

Vítovice 7–8 h u autobusové zastávky
Kr. Vážany 9–10 h u autobusové zastávky
Čechyně 10.30–11 h u hasičské zbrojnice
Slavíkovice 11.30–12.30 h u hasičské
zbrojnice
Kroužek 13–14 h u hasičské zbrojnice

Bioodpady



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 5Duben 2013

Zpětný odběr spotřebičů šetří suroviny a energie
Každou hodinu odevzdají Češi k recyklaci

více než 2900 kilogramů vysloužilých elekt-
rozařízení. Každý den putuje k ekologickému
zpracování tisícovka ledniček a mrazniček.
Tento výsledek řadí Čechy na páté místo mezi
Evropany. Díky tomu se nám daří nejen chrá-
nit životní prostředí, protože staré spotřebiče
už nekončí na černých skládkách nebo dokon-
ce pohozené na kraji lesa. Dosahujeme i vý-
znamných úspor materiálů a energií.

Jen za rok 2012 se například recyklací vyřaze-
ných spotřebičů získalo železo na výrobu 13 000
osobních automobilů. Ušetřilo se 14 milionů lit-
rů ropy. Uspořená elektrická energie by vystači-
la na rok všem obyvatelům zhruba dvacetitisíco-
vého města. A díky odbornému zpracování
„vysloužilců“ neuniklo do ovzduší 290 000 000
tun CO2, takže ozonová díra nad námi se dál zby-
tečně nezvětšila.

Ekologické aspekty jsou ostatně klíčovým
důvodem, proč byl celý systém zpětného od-
běru spotřebičů v celoevropském měřítku vy-
tvořen. Vycházel ze zkušeností skandináv-
ských zemí. Postupně jej převzaly všechny
„staré“ státy Evropské unie, po nich i ty nové
včetně České republiky. A Češi jsou dnes
mezi nováčky na špičce. 

Motivační program ELEKTROWINu
K dosažení těchto výsledků významně při-

spěl i Motivační program kolektivního systé-
mu ELEKTROWIN. Do něj se mohou města
a obce zapojit a čerpat z něj finanční odměny
již šestým rokem. Od roku 2008, kdy jej
ELEKTROWIN vyhlásil, z něj bylo vyplace-
no už zhruba 13 400 000 korun.

Při splnění daných kritérií může obec zís-
kat z Motivačního programu až 100 000 ko-
run za rok. Získané peníze obce využily pod-
le vlastního uvážení a potřeb především
k lepšímu zabezpečení sběrných dvorů a ji-
ných sběrných míst, zkvalitnění jejich obslu-
hy, a tím současně ke zvýšení množství zpět-
ně odebraných spotřebičů.

Co domácnost, to lednice
Z nedávného průzkumu vyplynulo, že se

Češi neobejdou bez lednice. Alespoň jednu
vlastní všechny domácnosti. Průměrné stáří
ledničky se dnes odhaduje na 14 let. Starých
lednic a mrazáků se za posledních sedm let
zbavila každá druhá česká domácnost. Přes
tuto masivní obměnu čeká ale ELEKTRO-
WIN ještě hodně práce. Nezbytnou součástí
každodenního života jsou i pračky, kterých

V˘zva pro firmy
Vedení města Rousínova si uvědomuje,

že podnikatelské subjekty, které sídlí
a mají provozovny v Rousínově, jsou vý-
znamnými zaměstnavateli obyvatel naše-
ho regionu a výrazně ovlivňují trh práce.
Protože si vážíme jejich aktivit a chceme
podpořit tyto podnikatele netradiční for-
mou, připravujeme pro rok 2014 publika-
ci, ve které by byla uvedena stručná histo-
rie firem od jejich rozhodnutí jít do
podnikání až po současné postavení.
Chceme uveřejnit informace o firmách,
které zaměstnávají nejméně deset zaměst-
nanců. Žádáme ty společnosti, které mají
zájem o uveřejnění ve zmíněné publikaci,
aby kontaktovaly odbor školství a kultury
městského úřadu osobně nebo e-mailem
na adresu: skrobova@rousinov.cz.

Termíny farmáfisk˘ch trhÛ
Pro občany Rousínova a okolí připravu-

je město Rousínov farmářské trhy na kaž-
dou třetí sobotu v měsíci. Můžete nakoupit
zejména potravinové výrobky různých re-
gionálních výrobců od pečiva přes masné
výrobky, sýry, koření až po ovoce a zeleni-
nu. Do konce června budou trhy v násle-
dujících termínech: sobota 20. dubna, so-
bota 18. května, sobota 15. června. Doba
prodeje bude vždy od 8.30 do 12 hodin.

v českých domácnostech slouží 4,1 milionu.
Mezi další nepostradatelné pomocníky patří
žehličky a rychlovarné konvice (po 3,9 mil.),
nebo vysavače (3,8 mil.)

Většinu spotřebičů – lednice především -
lidé používají, dokud fungují. Bez ohledu na
jejich parametry, například spotřebu elektric-
ké energie. Vzhledem k cenám elektřiny se
ale může tempo výměny starých za nové vý-
znamně zrychlit. 

Největší žrouti energie
Zejména chladicí zařízení patří k největším

domácím „žroutům energie“, protože jsou
v chodu 24 hodin denně. Prostou kalkulací tak
bude nejspíš stále více spotřebitelů docházet
k závěru, že výměna staré lednice za novou při-
nese navzdory pořizovací ceně nakonec úsporu. 

Ve zpětném odběru se každopádně budou
tyto spotřebiče objevovat ještě dlouho poté, co
se při prodeji nových přestane odděleně uvádět
výše recyklačního příspěvku. K tomu dojde už
v letošním roce. Až tedy přijdou při likvidaci
na řadu skuteční veteráni, budou se velmi hodit
finanční rezervy, jež ELEKTROWIN vytvářel
v uplynulých letech. Jen tak bude moci být
i tato likvidace skutečně ekologická.



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU6 Duben 2013

ZUŠ Františka Sušila pod vodou i nad vodou
Dne 5. března 2013 si žáci i pedagogové

ZUŠ na jeden podvečer vyzkoušeli, jaký je
život pod vodní hladinou. Uskutečnil se totiž
celoškolní mezioborový projekt s názvem
Vítejte ve vodní říši.

Žáci výtvarného oboru oděli sál školy
i jeho přilehlé prostory pracemi s vodní tema-
tikou a baletky tanečního oboru v rolích me-
dúz po svém žahavém vystoupení přilákaly
na vodní pódiovou plochu ponorku, jejímž
kapitánem byl průvodce večera – pan učitel
Radek Dočkal. Ten potom „proplouval“ prů-
běžně celým programem a hosté se tak mohli
seznámit s jeho krásnými a veselými básněmi
o vodních tvorech. Mladí hudebníci pro tento
speciální koncert připravili skladby, které
svým zvukem vyjadřovaly svět, jež je ještě
v mnoha směrech obestřen rouškou tajem-
ství. Překvapením byli pro posluchače žáčci
Přípravné hudební výchovy, kteří zazpívali
píseň s příznačným názvem Žáby, kterou slo-
žil i otextoval Radek Dočkal. Pro malé „pří-
praváčky“ v krásných žabích kostýmech bylo
toto vystoupení jejich úplně prvním a zhosti-

li se ho s obrovským nadše-
ním. Snad jim i všem ostatním
elán vydrží i do dalších pro-
jektů, které pro příští roky při-
pravujeme.

Z vodního světa se nyní pře-
neseme do našeho suchozem-
ského. Ve dnech 25. a 26. úno-
ra 2013 se v Brně uskutečnila
soutěžní přehlídka umělec-
kých aktivit mládeže do 21
let – BRNĚNSKÉ KOLO, za
účasti studentů středních a vy-
sokých škol z celé republiky. 

Ve hře na zobcové flétny
porotu velmi zaujala naše žá-
kyně Johana Dočkalová ze tří-
dy Mgr. Radka Dočkala a získala 1. místo.
Vítězové jednotlivých kategorií vystoupí le-
tos ještě jednou, a to v rámci programu
Brněnských Vánoc 2013 na náměstí
Svobody. Vy si část jejího soutěžního reper-
toáru můžete vyslechnout již 17. dubna 2013
na koncertě v sále ZUŠ.

Přestože se už letošní školní rok opět ubírá
ke svému konci, je před námi ještě spousta
práce, jejíž výsledky si můžete přijít poslech-
nout nebo shlédnout. Čeká vás vystoupení ta-
nečního oboru a výstava výtvarného oboru.
Hudební obor připravuje absolventské koncer-
ty i tradiční Koncert z filmů, pohádek a muzi-
kálů. Srdečně jste také zváni na Koncert ke
Dni matek, který je pořádán pod záštitou sta-
rosty města Rousínova Ing. Františka Havíře,
jenž svou přítomností i slovem obohatil již le-
tošní Novoroční koncert ZUŠ Fr. Sušila, kte-
rým jsme slavnostně přivítali nový rok 2013
v městě Rousínově. Těšíme se na Vás!

Hana Jánská
vedoucí hudeb. oboru ZUŠ Fr. Sušila

Předškoláci trénují s rodiči
Úderem půl čtvrté zasedají do pomyslných

lavic v mateřské škole maminky a děti. Jen co
si nachystají tužku a pracovní sešity, paní
učitelka překontroluje domácí úkoly a bere si
slovo. Hodina začíná.

Co na tom, že dětem je pět nebo šest let
a chodí teprve do mateřské školy. I tak se už
umějí hlásit, pojmenovat barvy, nakreslit kro-
kodýlí zuby, tedy i písmeno V.

Doma na ně čekají domácí úkoly. Společně
s rodiči totiž docházejí jednou týdně do edu-
kativně stimulačních skupin (ESS), které pro-
bíhají v MŠ Rousínov již třetím rokem. Pro
vedení těchto skupin jsou speciálně proškole-
ny čtyři pedagogické pracovnice naší školy.

Program skupin je rozvržen do 10 lekcí.
Každá lekce má svou strukturu, jednotlivé
činnosti se střídají a navazují na sebe. ESS
jsou určeny pro děti ohrožené počátečním
školním neúspěchem.

Přítomnost jednoho z rodičů na skupin-
kách je velmi důležitá. Rodič získává náměty
pro práci s dítětem, praktické ukázky toho, co

a jak s dítětem dělat, jak rozvíjet potřebné
schopnosti. Náplň lekcí je motivací, radou
i inspirací. Rodičům umožníme vidět své dítě
při spolupráci s ostatními dětmi, při záměr-
ných činnostech, při práci s cizí dospělou
osobou. Vidí, jak dítě reaguje, jak se zapoju-
je, v čem má nedostatky nebo v čem vyniká.

Všechny činnosti, které jsou náplní ESS,
procvičujeme v předškolních třídách v běž-
ných činnostech ve výchovně vzdělávací

práci po celý rok. S dětmi pracujeme také in-
dividuálně.

Mnohým dětem pomůžeme předejít škol-
ním nezdarům nebo je alespoň zmírnit.
Některým rodičům pomůžeme v rozhodová-
ní o případném odkladu školní docházky.
Chtěli bychom přispět k tomu, aby se děti do
školy těšily, aby jim škola byla zdrojem ra-
dosti a poznání, nikoliv trápení a problémů.

Učitelky MŠ Rousínov

Vítejte ve vodní fií‰i Foto: 2x Karel Vymûtal

Slavnostní vyhlá‰ení v˘sledkÛ v‰ech soutûÏí Brnûnského kola
ve Freskovém sále Staré radnice v Brnû Foto: Hana Jánská



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA – ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 7Duben 2013

Rok svatých Cyrila a Metoděje
Rok 2013 byl vyhlášen Rokem svatých

Cyrila a Metoděje v souvislosti s 1150. výro-
čím jejich příchodu na Velkou Moravu.

Odbor kultury a památkové péče JMK ve
spolupráci s příspěvkovými organizacemi
Masarykovo muzeum v Hodoníně a Muzeum
Brněnska zabezpečuje následující kulturní
a vzdělávací akce:
• slavnostní zahajovací koncert oslav v sobo-

tu 13. 4. 2013 v Besedním domě v Brně 
• literární soutěž Skrytá paměť Moravy (vy-

hlášená Radou JMK v roce 2012)

• výstava v Hodoníně „Tradice svatého
Cyrila a Metoděje v minulosti a dnes –
Cyril a Metoděj ve folklorních motivech“,

• výstava v Mikulčicích „Velká Morava - po-
klady nejen hmotné“,

• celoroční soutěže pro děti: malířská soutěž
„Čarovné barvy země“, vědomostní olympi-
áda „Poznáváme cyrilometodějské tradice“,

• šest tematických přednášek pro veřejnost
• závěrečný pořad „Pocta Rasticovu městu

Morava“.
V průběhu hlavních oslav v termínu 25.

a 26. května 2013 budou probíhat následující
akce:
• víkendový program pro rodiny

„V Rasticově městě“ ve spolupráci s městy
a obcemi regionu (město Hodonín, obec
Lužice, obec Dolní Bojanovice a další…)

• koncerty VUS Ondráš, zpěvaček Žanny
Bičevské, Marty Töpferové a místních kul-
turních souborů a sdružení
Další informace podá Holík Ondřej ho-

lik.ondrej@kr-jihomoravsky.cz
František Havíř

Kulturní, spoleãenské a sportovní programy v Rousínovû
17. dubna KONCERT SOUTĚŽNÍKŮ A STARŠÍCH ŽÁKŮ ZUŠ F. SUŠILA
středa sál ZUŠ F. Sušila v 18 h

21. dubna HUDEBNĚ LITERÁRNÍ POŘAD „JARNÍ ROUSNOVSKÉ VINOBRANÍ“
neděle Prof. Miloš Schnierer společně se žáky a absolventy JAMU uvádí nejen nej-

známější melodie z operety Oskara Nedbala Vinobraní 
velký sál Záložny ve 14 h

30. dubna KONCERT Z FILMŮ, POHÁDEK A MUZIKÁLŮ
úterý sál ZUŠ F. Sušila v 18 h

30. dubna PÁLENÍ ČARODĚJNIC
úterý budou připraveny soutěže pro děti a velký oheň

stadion TJ Framoz Rousínov

4. května MEMORIÁL ANTONÍNA BARTÁKA
sobota XIX. ročník soutěže mladých hasičů pořádá SDH Kroužek

náves v Kroužku od 9 h

14. května KONCERT KE DNI MATEK
úterý Připravuje vedení ZUŠ ve spolupráci se starostou města

sál ZUŠ F. Sušila v 18 h

21. května ABSOLVENTSKÝ KONCERT
úterý nástroje housle a keyboard

sál ZUŠ F. Sušila v 18 h

22. května VYSTOUPENÍ TANEČNÍHO OBORU ZUŠ
středa velký sál Záložny v 18 h

28. května ABSOLVENTSKÝ KONCERT
úterý zobcová flétna, klavír, zpěv

sál ZUŠ F. Sušila v 18 h

6. a 7. června ŠKOLNÍ AKADEMIE
čtvrtek vystoupení žáků a učitelů ZŠ Rousínov
a pátek velký sál Záložny

8. června DĚTSKÝ DEN
sobota TJ Framoz Rousínov připravuje soutěže, hry a atrakce ke Dni dětí

stadion TJ Framoz Rousínov

VÝSTAVY
do 21. 4. VÝSTAVA KRESEB A OBRAZŮ JIŘÍHO ŠKODÁKA

otevřeno pondělí – pátek 10 – 17 h, sobota 9 – 12 h, neděle 14 – 17 h
výstavní prostory staré radnice

27. 4.–19. 5. ČESKO-MAĎARSKÁ VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
vernisáž 27. 4. v 17 h, doprovodný program od 15 h v sále ZUŠ, otvírací doba
bude na plakátech
výstavní prostory staré radnice

22. 5.–9.6. VÝSTAVA O HISTORII ROUSÍNOVSKÉHO SPORTU
připravuje Klub seniorů, otvírací doba bude na plakátech
výstavní prostory staré radnice

3.–9. 6. VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ
sál ZUŠ F. Sušila

7. 6. VÝSTAVA K 50. VÝROČÍ OTEVŘENÍ BUDOVY ZŠ HABROVANSKÁ
Výstava dokumentů a fotografií z historie školy. Začátkem září bude výstava
instalována na staré radnici.
prostory v budově základní školy na Habrovanské ulici

Jarní rousínovské vinobraní?
Že to zní neobvykle fantasticky? Ale v hu-

debně je možné vše! Zvláště v operetě, kte-
rou kdysi nazval náš populární herec Oldřich
Nový pohádkou pro dospělé.

Zveme všechny příznivce dobré zábavné
hudby na příjemný vstup do nedělního jarní-
ho odpoledne. Ve 14 hodin v kulturním sále
Záložny jsme připravili pěveckou procházku
operetou Vinobraní Oskara Nedbala.
Proslulý tvůrce neméně známé a oblíbené
operety Polská krev měl se svým Vinobraním
uvedeným poprvé uprostřed první světové
války ve Vídni v roce 1916 obrovský úspěch,
kterým potvrdil svůj melodický talent určitě
rozmnožený ze školy Antonína Dvořáka.
Jadrná optimistická hudba zbavená nežádou-
cí sentimentality, avšak naplněná citlivými
zpěvy dodnes neztratila nic ze své přitažli-
vosti. Její děj nás přivede do ovzduší pod-
zimního zrání vinné révy někam do poloh
námi navštěvovaného Chorvatska nebo kam-
koli do bývalé Jugoslávie, ale také do Vídně. 

V provedení bakalářů Janáčkovy akademie
múzických umění zazní všechny milostné
scény Vinobraní ve dvojzpěvech, které budou
doplněny dalšími ukázkami z oper, operet
a muzikálů, o které se zaslouží loňská absol-
ventka sopranistka Magistra Kateřina
Schönová. A kdo budou hlavními představi-
teli? BcA Helena Tamelová, soprán a BcA
Roman Hoza, baryton, kteří jsou známí
v Rousínově svým podání hlavních rolí
v Eugenu Oněginovi předloni. Pořad je sesta-
ven tak, aby posluchače provázel dějem této
příjemné hudební komedie s klavírní spolu-
prací prof. Miloše Schnierera. Máte naše sr-
dečné pozvání.

Pfiipomenutí 50. v˘roãí ‰koly
V letošním roce dovrší „centrální“ budo-

va rousínovského základního školství, bu-
dova na Habrovanské ulici, půlstoletí své
existence. Jednou z doprovodných akcí
oslav bude také výstava, která připomene ať
už padesátiletou historii a proměny, či retro-
spektivní pohled na činnosti žáků a pedago-
gů. Tato výstava bude instalována v prosto-
rách zmíněné budovy a zpřístupněna poprvé
v pátek 7. června od 14 do 17 hodin a poté
rozebrána. V tento den se také uskuteční set-
kání bývalých a současných zaměstnaců
školy, kteří jsou tímto srdečně zváni.

V září t. r. bude pak uvedená výstava
umístěna také v prostorách staré rousínov-
ské radnice.



Projekt „Klokanův kufr“ v MŠ
Naše mateřská škola se v letošním školním

roce zapojila do projektu „Klokanův kufr“.
Klokanův kufr je komplexní metodika pro

práci s dětmi a žáky se speciálními vzděláva-
cími potřebami v předškolním věku. Přináší
do MŠ široce použitelnou pomůcku pro dia-
gnostiku a cílený rozvoj dětských dovednos-
tí. Vychází koncepčně z uznávané publikace
„Diagnostika dítěte předškolního věku“ auto-
rek Mgr. J. Bednářové a PhDr. V. Šmardové.

Klokanův kufr je unikátní komplexní po-
můcka s diagnostickými kartičkami, skládač-
kami, vkládačkami a dalšími manipulačními
předměty. Veškeré materiály jsou uloženy

v jednotlivých kufřících podle oblastí: zrakové
vnímání a paměť, sluchové vnímání a paměť,
metodika s grafomotorikou a kresbou, oblast
řeči, orientace v prostoru a čase, základní ma-
tematické představy. Každou oblast doplňují
příručky a záznamní arch pro sledování dítěte
v delším časovém horizontu. Celá pomůcka
byla certifikovaná a splňuje veškeré evropské
bezpečnostní normy podle NV č. 86/2011 Sb.
Do projektu se zapojilo 32 jihomoravských
škol, konkrétně třídy se speciálními vzděláva-
cími potřebami pro děti s vadami řeči. 

Dvě učitelky z naší MŠ absolvovaly semi-
náře vedené přímo autorkami projektu a ná-

sledně metody a pomůcky ověřovaly v praxi.
Na základě všech splněných požadavků – in-
dividuální práce s dítětem, zjišťování úrovně
jednotlivých oblastí a závěrečná práce, získala
naše MŠ pomůcku Klokanův kufr v hodnotě
25 000 Kč do pronájmu. Pomůcka by byla
vhodná do každé třídy, ale není možné ji zatím
zakoupit. Není jednoduché přistoupit k její vý-
robě pro běžný trh, neboť další výroba je vá-
zána podmínkami evropské finanční podpory. 

Doufáme, že se brzy podaří výrobu dořešit
a tuto výbornou pomůcku bude moci využí-
vat každá mateřská škola.

Učitelky MŠ Rousínov

Objevování v zahradě čtyř živlů

V minulém čísle tohoto zpravodaje jste si
mohli přečíst článek o projektu realizovaném
rousínovskou základní školou. Cílem uvede-
ného projektu, financovaného z prostředků
Evropského sociálního fondu a státního roz-
počtu České republiky, je podpora vzdělává-
ní v rámci přírodovědných předmětů ve vaz-
bě na životní prostředí. Jedinečné přístrojové
vybavení, které bude umístěno převážně ve
školní zahradě, umožní dětem sledovat fyzi-
kální děje ve svém okolí. Prozatím škola vy-
užila nabídky navštívit vzdělávací centrum
Otevřená zahrada Nadace Partnerství.
Novotou vonící areál nabízí oázu uprostřed
Brna, místo pro příjemný odpočinek a hravé
zážitky také pro veřejnost. 

„V zajímavém prostředí jsme poznali moc
hodné vyučující. Ve skupinkách jsme objevo-
vali ve zvláštní budově a jejím okolí nové
věci. Budova byla postavena velmi ekologic-
ky, moc dobře se mi v ní dýchalo. Nejvíce se
mi líbilo, jak jsme venku šlapali na kole, které
tak bylo poháněno naší silou a roztáčelo různé
útvary a vynálezy. Poznala jsem zde mnoho
nového,“ zní hodnocení účastnice Lucky. 

Prostor Otevřené zahrady nabízí dvanáct
originálních stanovišť, zázemí pro nové obje-
vy poskytly čtyři z nich. Jak to tedy probíhalo?

Ze života odpadu 
Vymyslete příběh s informacemi o nezná-

mém člověku podle obsahu krabice představu-
jící jeho odpadkový koš. Po této výzvě se
všichni noří do téměř detektivního pátrání.
Pod dohledem vybíravých panáčků odpado-
žroutů následuje třídění různých odpadů, se-
stavování jejich životního cyklu a recyklační-
ho koloběhu. „Je to plast? Není. A co by to
bylo? Myslíš plast? No já si nejsem jistej. Asi
to bude plast,“ zaujatě řeší dilema Dominik
s Jakubem. 

Životní styl budoucnosti 
Průzkum volně přístupných prostor pasiv-

ního domu a hledání základních informací
z různých oblastí fungování této stavby při-
náší nová zjištění. Například jak fungují
a k čemu slouží trojskla v oknech, stropní
rozvody, úsporné zářivky, rekuperátor, izola-
ce z konopných vláken, čerpání tepla z hlu-
binných vrtů. A že v pasivním domě jsou
hlavními zdroji tepla lidé a používané pří-
stroje. „Mně se nejvíc líbí střešní topení.
A mně strojovna a ty krabičky na výměnu
vzduchu a ještě prohlídka solárních panelů,“
jmenují Romana se Sárou.

Sluneční energie
Vybavte modelový dům elektrickými spo-

třebiči, zní další zadání. „No fén teda určitě!“
brání statečně své potřeby holky. Protože žáci
využívají umístění většiny nabízených pří-
strojů, součet spotřeby energie zvolených za-
řízení se pohybuje okolo 13 kWh. Překvapivé
je, že průměrná spotřeba energie na osobu
a den se výrazně liší v různých státech světa,
zatímco v USA dosahuje 30 kWh, v Argentině
pouze 2 kWh. Které nezbytné spotřebiče mů-
žeme použít tam? Fén? Topinkovač? Sekačku
na trávu? Na střešním stanovišti věnovaném
sluneční energii žáci zapojují solární kolektor
a připomínají si rozdíl mezi solárem a foto-
voltaikou. Na závěr se pokouší rozpohybovat
zvláštní mouchu napájenou elektřinou z foto-
voltaických panelů. „Moucha umí vrtět za-
dečkem, vrnět a v očích jí probíhá plazma,
což se jí ale kvůli dnešnímu zimnímu pod-
mračenému počasí nedaří. Nemá dostatek
šťávy,“ konstatují smutně hoši.

S větrem o závod 
Stanoviště vyžaduje složit mapu světa

z pohyblivých kontinentů mnohem větší veli-
kosti, než jak jsme z učebnic a atlasů zvyklí.
Při přenášení Euroasie je nutná spolupráce
několika statných dobrovolníků. „Jen jsme
popletli Jižní Ameriku s Afrikou, jinak to
šlo,“ hodnotí konečný výsledek Romča.
S pomocí ochotných lektorů se daří zařadit
fiktivní osoby podle podnebných podmínek
a klimadiagramů do jejich bydliště na růz-
ných místech světa. Sestavení větrné elekt-
rárny vyžaduje přemýšlení a následný pokus
o vyšlapání co nejsilnějšího větru, který tuto
elektrárnu bude pohánět, zase dostatek fyzic-

kých sil. „Tady to je nejaktivnější a nejzábav-
nější,“ usmívá se spokojeně Hanka.

Průběh dvousetosmdesáti minut, které po-
slední úterý třetího měsíce tohoto roku pro-
žily ve vzdělávacím centru Otevřená zahrada
na Špilberku čtyři třináctičlenné skupiny
kluků a holek předposledního ročníku zá-
kladní školy z našeho města, zaznamenala

H. Pivečková
www.otevrenazahrada.cz

Zprávy z Aeroklubu
Aeroklub uspořádal 20. března t. r.

v sále spolku Svornost v Rousínovci
Velikonoční soutěž halových kluzáků
(měřil se nejdelší let).

Výsledky soutěže: 1. Straka Jan (na fo-
tografii), 2. Doležal Jakub, 3. Straka
Martin, 4. Zoul Pavel, 5. Pěček Emil

V minulém zpra vodaji jsem popřál k 70.
narozeninám úspěšnému členovi
Aeroklubu Rousínov Jiřímu Nohelovi. Po
uveřejnění blahopřání jsem byl upozorněn,
že jsem zapomněl na jeho bratra Víťu
Nohela, protože Jirka a Víťa jsou dvojčata
a narozeniny oslavili tedy oba. 

Víťa modelařil
s bratrem jen do
svých šestnácti
let, potom ho více
zaujala velká leta-
dla a když matu-
roval, měl již pi-
lotní průkaz na
větroně a na mo-
torová letadla. Po
absolvování vyso-
ké školy byl odve-
den na vojnu k le-

tectvu. Po výcviku létal na letišti
v Mošnově na tryskových stíhačkách
Mig 15 a Mig 21. Do důchodu odešel
v hodnosti podplukovníka a dodnes létá
na ultralehkých letadlech jako instruktor.
Dodatečně jménem Aeroklubu přeji
Víťovi do dalších let hodně zdraví a ješ-
tě mnoho úspěšných startů na ultraleh-
kých letadlech.

Alois Šild

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA8 Duben 2013

Foto H. Piveãková a J. Vykydal



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 9Duben 2013

Zářící oči dětí v Rousínově

Již třetím rokem probíhá v Rousínově akce
„Zářící oči“. Název akce je výstižným vyjá-
dřením radosti, kterou prožilo cca 50 dětí
s rodiči pozvaných Apoštolskou církví

a Odborem sociálních
věcí MÚ Rousínov
v pondělí 11. 3. 2013
v 16.30 hodin do ma-
lého sálu Záložny.
Každé dítě obdrželo
hodnotný balíček
s mnoha dárky v při-
bližné hodnotě 1
000 Kč. Obsahem ba-
líčků byly různé hrač-
ky, sladkosti, kreslící
a psací potřeby a také
hygienické potřeby.

Celou akci organi-
zovala Apoštolská cír-
kev ve spolupráci

s křesťanskou německou humanitární organi-
zací Nehemia. Balíčky pro děti připravili
křesťanské rodiny v Německu s cílem udělat
radost dětem v jiné zemi a ukázat jim tak

Boží lásku a zájem o každé dítě. 
Pro děti byl také připraven zajímavý a zá-

roveň inspirující doprovodný program, který
si připravil tým mladých lidí z Německa
a USA zastupující německou organizaci
Nehemia. Děti si mohly zazpívat písničky,
zahrát hru, vyslechnout skutečný příběh ma-
lého chlapce a shlédnout krátkou scénku
o tom, jak je možné předávat lásku a pomoc
druhým. Hlavně se však děti těšily na závě-
rečné rozdávání balíčků, které pro ně byly
připraveny. Ještě s nerozbalenými balíčky se
děti společně vyfotily a pak se už mohly po-
dívat, jaké dárky dostaly. Bylo potěšením vi-
dět zářící oči dětí a jejich opravdovou radost. 

V průběhu týdne akci „Zářící oči“ pořádala
Apoštolská církev také ve spolupráci s městy
Vyškov, Bučovice a Ivanovice na Hané, kde
byly předány dárky dalším 170 dětem. 

pastor Apoštolské církve Rousínov
Jiří Pospíšil

Beseda o sopkách
Peklo pod zemskou kůrou se tvoří v zem-

ském plášti 35 až 100 km hluboko. Účastníci
expedice k nejbližším evropským sopkám
opět mobilizovali svou paměť a zkušenosti. Po
pěti letech si na ně vzpomněla skupinka rousí-
novských občanů, pro které uspořádali ve
Svornosti 15. 3. od 19 h přednášku s besedou.

Zase je aktuální ostrovní pás sopek v zá-
padní části italské Calábrie, Strombolicio,
Stromboli, Lipary, Vulkáno, Pandareya,
Filicudi, Alicudi, Salina. Probádali i sicilskou
Etnu a při návratu se neopomněli zdržet
v Campanii a vystoupit na Vesuv. 

Závěrem bylo řečeno: „Kolem celé
Zeměkoule se nalézají místa patřící k ohnivé-
mu pásu, v němž jsou soustředěny sopky
v blízkém uskupení, která se kryjí se ze-
mětřesnými zónami. To platí i o Evropě ve

Středomoří. Oba procesy jsou součástí pohy-
bu litosférických desek. Vulkanismus, stejně
jako zemětřesení, je vázán na slabiny v zem-
ské kůře a na okraje těchto desek.“

Na našem území sopky dosoptily, některé
dříve, jiné nedávno, dnes nás neohrožují.
Řekneme-li „před 800 000 lety“ znamená to,
v geologické terminologii „nedávno“.

Proto si je musel malíř Václav Hlaváč zajet
namalovat do Itálie a spolu s ním šest zvě-
davců, kteří je chtěli také poznat. Beseda
o nich a o celé plavbě k nim na malé plachet-
nici přes Tyrhenské moře, byla názorná (foto-
grafie, ukázky síly moře a lávy z vrcholů so-
pek, obrazy) a snad i zajímavá. Proběhla za
vydatné pomoci Ing.Václava Slováka a ujal
se jí Ing. Václav Hlaváč.

Mgr. Jiří Maliňák

âesko-maìarská v˘stava fotografií
opût zavítá i do Rousínova

Již třetí ročník vzájemného kulturního pro-
gramu se zahájením v Rousínově odstartuje
v galerii na staré radnici vernisáží zhruba 70
fotografií maďarských a českých - nebo lépe
řečeno moravských – fotografů. Vernisáž
bude slavnostně zahájena 27. dubna 2013
v 17 hodin. Před slavnostním zahájením bude
probíhat další kulturní program, kde vystoupí
hudebníci čeští i maďarští. Hudební vystou-
pení bude na ZUŠ v 15 hodin. Tato výstava,
na které uvidíte mimo díla Zelkó Csilla,
Tomislava Pivečky, Mátyuse Károlyho,
Martina Poláka, Jánoše Stefkovicse, Petra
Jarmary ad., se po ukončení v Rousínově pře-
sune do zámku v Plumlově, kde bude verni-
sáž 30. června 2013 a u této slavnostní příle-
žitosti vystoupí sbor Bel Canto
z Halászteleku. Dále budou fotografie pre-
zentovány již za hranicemi naší republiky,
a to plánovanou výstavou v Halászteleku,

Budapešti a Szegedu. Možné jsou i menší
změny – sledujte proto plakáty k výstavám.
O všech těchto akcích vás budeme prostřed-
nictvím tisku a médií včas informovat a bu-
deme velmi rádi, když jakoukoliv naší kultur-
ní akci podpoříte vaší návštěvou. 

Pavel Zugar

Dálkov˘ pochod
Drahanskou vrchovinou

Letošní jaro pohybu na čerstvém vzdu-
chu nepřeje – sníh na lyžování není a na
jiné sporty pod širou oblohou je zase
chladno. Pěší turistiku však lze provozovat
za každého počasí. Přesvědčily se o tom
více než čtyři stovky pochodníků, kteří
v sobotu 16. března absolvovali některou
z šesti tras 38. ročníku Dálkového pocho-
du Drahanskou vrchovinou. Dokonce i po-
časí se umoudřilo, takže na účastníky pod-
statnou část dne svítilo sluníčko. Oproti
minulým ročníkům organizátoři změnili
místo startu a cíle – tentokrát vsadili na
hospůdku Na stadecu na fotbalovém stadi-
onu. Výhodou bylo zejména příjemné pro-
středí a lepší možnosti občerstvení. A tak
pochodníkům snad ani nechyběla tradiční
fazolová polévka.

Martin Švancara

Opékání ‰pekáãkÛ na kontrole 
na Horce (traÈ 8 km)

Kaleãník



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA10 Duben 2013

INFORMAâNÍ ZPRAVODAJ MùSTA ROUSÍNOVA – vydává Mûstsk˘ úfiad Rousínov, Su‰ilovo námûstí 56, 683 01 Rousínov, tel.: 517 324 820, fax: 517 324 845, e-mail: radnice@rousinov.cz. Náklad 2200 ks.
Zaregistrováno pod ã. MK âR E 15070. Sazba a grafická úprava B. Maleãek, Brnûnská 642, Slavkov u Brna, tel.: 544 220 661, e-mail: info@bmtypo.cz. Tisk: JKKA tisk, s.r.o., Vy‰kov.  Distribuce: MÚ Rousínov.  Pfiíjem
inzerce na tel.: 544 220 661, 605 742 853 nebo e-mail: info@bmtypo.cz. 

Vývoj živností ve Slavíkovicích (2. díl)
Přelomový byl pro živnost dosud kolářskou

rok 1919, kdy byla vyrobena první automobi-
lová karoserie (na podvozku automobilu
Daimler). V té době už pomáhali svému otci
synové Bedřich a Josef Lepilovi – v roce 1920
pak byla založena veřejná obchodní společ-
nost „T. Lepil a synové“. 

Karoserie se postupně stávaly těžištěm pro-
dukce firmy a v roce 1928 byla definitivně
ukončena kolářská výroba. Velká hospodářská
krize v roce 1929 dopadla na provoz s několi-
kaletým zpožděním – ještě na počátku roku
1932 pracovalo v podniku Lepilových 200
lidí, aby o rok později bylo zaměstnáno pouze
30 dělníků. Je dost pravděpodobné, že se na
tomto stavu zasloužil značnou měrou rozsáhlý
požár skladiště továrny v létě r. 1932. 

V roce 1935 po smrti zakladatele firmy
Tomáše Lepila byla firma přejmenována na
„Lepilovy závody“. Během 2. světové války
pak byla valná část továrny nucena produko-
vat pro potřeby německé armády. 

Jestliže před 2. světovou válkou byla veli-
kost firmy srovnatelná s největší firmou
v Rousínově (Richard Osolsobě – výroba ná-
bytku), pak během války se Lepilovy závody
stávají jednoznačně největší továrnou na
Rousínovsku co do počtu zaměstnanců.

Samotnému Bedřichu Lepilovi připadla
smutná historická úloha posledního starosty
samostatné, dobře prosperující obce
Slavíkovice – 1. července 1942 byly okupační
správou direktivně sloučeny obce kolem
Rousínova do jednoho správního celku
a Slavíkovice jako samostatná obec zanikly.

Poválečné období znamenalo pro nově
vzniklou veřejnou obchodní společnost „Bří
Lepilové a spol.“ pod vedením Bedřicha
Lepila obnovení výroby a konjunkturu. Je nut-
né si také uvědomit, že velikost firmy nebyla
pouze lokální, rousínovská záležitost.
Karosárna „Bří Lepilové a spol.“ byla po pro-
slulé karosárně Josef Sodomka ve Vysokém
Mýtě druhou největší v tehdejší Českosloven-
ské republice.

Velikost a prosperita znamenala ovšem pro
firmu po roce 1948 jasný osud– karosárna byla
znárodněna a včleněna do národního podniku
Karosa a B. Lepil byl dokonce vězněn. V ná-

sledujících letech byl závod ve Slavíkovicích
postupně součástí SVA, n.p., Praga ZKG, n.p.,
Rostroj Agrozet Rousínov n.p.

Po roce 1989 byl závod přeměněn na státní
podnik Rostroj Rousínov. V rámci privatizace
byl dále převeden na akciovou společnost
Rostroj Rousínov, a.s., která majetek v roce
2004 odprodala v rámci konkursu firmě EDP.
Tím také skončila výroba karoserií.

Slavíkovice, jako obec v těsném sousedství
Rousínova, byly samozřejmě ovlivněny i „sto-
lařským boomem“, který zažíval Rousínov už
na konci 19. století. Největší stolařskou dílnou
ve Slavíkovicích a současně druhým největ-
ším provozem ve Slavíkovicích před znárod-
něním v roce 1948 byla firma „Antonín
Skřivánek a syn“, která byla založena roku
1895. A. Skřivánek se staral o propagaci
svých výrobků a jeho inzeráty lze nalézt
v řadě dobových tiskovin. Současně také zří-
dil prodejní kanceláře v Brně, Olomouci
a Bratislavě. Dopravu svých výrobků a mate-
riálu si zajišťoval vlastními silami. V roce
1937 byla výroba zajišťována 60 zaměstnanci.
V roce 1948 byla firma Antonín Skřivánek
a syn jednou ze 6 firem „sloučených“ do no-
vého subjektu s názvem „UP závody, n.p.“.

Lze říci, že stolařských živností bylo v době
kolem 2. světové války co do počtu nejvíce ze
všech druhů živností ve Slavíkovicích: Václav
Nohel, Kropáček, Boček, Karafiát, Emil
Toman, Sekanina, Šlimar. Co jméno, to živ-
nost, co živnost, to osud. Se stolaři byla úzce
svázána čalounická živnost pana Kocmana.

Pokud se zaměříme na další živnosti z obdo-
bí kolem 2. světové války, pak určitě význačné
místo budou zaujímat pohostinství a obchody
– vždy to byla místa, kde se lidé potkávali
a povídali si. Takovým místem bylo dnes již
neexistující pohostinství „U Prosserů“, pozdě-
ji „U Hrabálků“. Tam kde je dnes parčík na kři-
žovatce ulic Zábraní, Mlékařská a Npor. Krále,
tam bylo místo, kde se odehrávaly mnohé vý-
znamné události Slavíkovic, jako například za-
ložení TJ Spartak (tehdy Sokol Slavíkovice).
Druhý hostinec pana Martina Straky se nachá-
zel u nádraží, což bylo jakýmsi obecným pra-

vidlem u nádraží Slavíkovického typu. Dva
nejvýznačnější obchody ve Slavíkovicích byly
u Leznarů (U Domina) u kapličky sv. Jana
Nepomuckého a obchod Františka Skřivánka
naproti bývalému pohostinství. Obchody po-
skytovaly jakési „nadstandardy“. Například
Obchod Leznar kromě jiného zajišťoval sběr
mléka, prodával palivo – uhlí a dřevo a také
stáčel pivo. Ledovna na uchovávání potravin
stojí dodnes. Dalším, už menším obchodem,
byl obchod u Zrnečků v domě, před kterým
i dnes na křižovatce ulic Mlékařská, Npor.
Krále a Zábraní stojí studna s pumpou.
Specializovaným provozem pak bylo pekařství
pana Matuly na počátku Velešovické ulice.

Od poloviny 30. let fungovala dokonce ve
Slavíkovicích i trafika. Po malé, půdorysem
čtvercové trafice u Grünerů se špičatou stříš-
kou, situované přímo naproti pohostinství
„U Hrabálků“ (u cesty k dnešní tělocvičně TJ
Spartak) dnes není ani památky.

Pohostinství u Hrabálků nebylo pouze po-
hostinstvím, ale také řeznictvím s prodejnou
masa. Druhou živnost řeznickou provozoval
o pouhé dva domy níže po ulici Npor. Krále
řezník Petr Toman, další z mnoha Tomanů, kte-
ří zde žili. V pohostinství „U Hrabálků“ ovšem
nebylo řeznictví stále. Jistý čas měl prostory
řeznictví pronajaté holič pan Hřebíček, který ji-
nak své řemeslo provozoval ve svém domě na
Zábraní. Pro jeho klienty bylo velice příjemné,
když zjistili, že „ještě nejsou na řadě“ a poruči-
li si k všestranné spokojenosti jedno orosené
pivo. Manželka pana Hřebíčka měla ovšem
taktéž živnost. Paní modistka měla vlastní,
dnes bychom řekli provozovnu v Rousínově,
ale současně také pracovala doma. Naproti přes
ulici Zábraní měla ostatně konkurenci ve šva-
dleně paní Tomanové. Pro sedláky byli ve
Slavíkovicích nepostradatelnými kováři pan
Kaláb vedle pohostinství „U Hrabálků“ na ulici
Mlékařské a pan Šťastný v dnes již neexistují-
cím domě naproti parkovišti u tělocvičny TJ
Spartak a dále pak bednář pan Burda.

Nástupcem formanů z 19. století se stala
povoznictví, jako bylo například povoznictví
pana Skřivánka, které bylo situováno na ulici
Rudé armády poblíž dnešní autobusové za-
stávky směr Brno, Slavkov. Ke své profesi po-
třeboval povozník Skřivánek určitě také ser-
vis, např. opravnu pana Podsedníka v blízkosti
na ulici Rudé armády. Přímo ve Slavíkovicích
nebyl lékař, avšak při porodu bylo možné vy-
užít služeb odborné porodní asistentky paní
Alžběty Komínkové, která bydlela na Zábraní
blíže k tunelu pod tratí. Výčet slavíkovických
živností možná není úplný, ale zapomenout
nemůžeme na malíře pokojů pana Maiwalda.

Provoz jednotlivých živností byl a je i dnes
záležitost proměnná. Výčet, který zde uvádím,
je snahou o zachycení stavu, jaký si ještě pa-
matují současní pamětníci. Jen díky nim jsme
mohli zrekonstruovat tu pestrost žití, která se
ve Slavíkovicích nacházela. Případné chyby
a doplnění, prosím, říkejte nahlas autorům
textu. Jen díky tomu bude možné tuto „mapu“
zpřesnit a nedat zapomenout „nám ni budou-
cím“ na ty, kteří tu byli před námi.

Ing. Jaroslav Doležal

Nábytek Nohel

Pohostinství U HrabálkÛ



INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTA ROUSÍNOVA 11Duben 2013

BM TYPO – TYPOGRAFICKÉ STUDIO
Brnûnská 642, Slavkov u Brna
tel.: 544 220 661
e-mail: info@bmtypo.cz • www.bmtypo.cz

Tisknûte u nás!
reklamní sluÏby, grafika, tisk

INZERCE
KAROSÁŘSKÉ PRÁCE, opravy havarovaných
a zkorodovaných vozidel, výměny prahů, lemů
blatníků. Holubice, tel. 541 228 398, 776 610 117.

Koupím byt 2-3+1 nebo i dům v Rousínově
a okolí. Platba hotově. Tel. 775 674 570.

KOUPÍM dům min. 3+1 k trvalému bydlení
v Rousínově a okolí. Ihned obyvatelný. Tel.:
722 063 341.

HLEDÁM ke koupi chatu nebo chalupu k re-
kreaci v klidném prostředí. Tel.: 728 891 750.

STùHUJEME A VYKLÍZÍME PO CELÉ âR
NÁKLADNÍ A DODÁVKOVÁ DOPRAVA

KrouÏek 2 • Rousínov
NONSTOP 602 737 087 - p. Krejãí

www.akr-stehovani.cz

• stûhování firem, bytÛ, RD, klavírÛ, trezorÛ, stroj-
ních zafiízení atd. • balicí servis, zapÛjãení pfiepravek

zdarma • montáÏ, demontáÏ a moÏnost uskladnûní
nábytku • víkendy a svátky bez pfiíplatku • uklízecí

práce vãetnû odvozu a likvidace odpadu

SPECIALIZOVANÁ PRODEJNA
DùTSKÉ OBUVI

NOVÁ JARNÍ KOLEKCE
DùTSKÉ OBUVI

Pfiidejte se k nám na FACEBOOKU
a získávejte tak ãerstvé informace

o novinkách. Najdete nás pod profilem
Dûtská botiãka Vy‰kov.

Novû dûtské obleãení s certifikátem
âeská kvalita – FARMERS 

(100% bavlna)
www.detska-boticka.cz

Těšíme se na Vás na adrese: City centrum, ul. Dukelská 8, 682 01 Vyškov
Otevírací doba: po–pá 9–12, 12.30–17.30 h., so 8.30–11.30 h.

Pohodlné parkování přímo před prodejnou (ve dvoře)

OBCHOD SE ZDRAVOU V¯ÎIVOU
FARMÁ¤SKÉ PRODUKTY

Hledáte ãerstvé, zdravé a zároveÀ kvalitní
 potraviny? ZáleÏí Vám na tom, odkud pocházejí?

Chcete podpofiit lokální farmáfie?
Harmonie Vám nabízí: farmáfiské s˘ry

(kravské a kozí), tvaroh, vejce, kváskové
peãivo (slané i sladké), farmáfiské bed˘nky

(ovoce a zeleninu), mo‰ty, medy…

• Mixit – Müsli, ka‰e, mrazem su‰ené
ovoce. KaÏdou stfiedu ochutnávky

• Dûtská BIO v˘Ïiva
Zdravá v˘Ïiva, Harmonie, Vy‰kov
www.bio-harmonie.cz

N
O

Vù

Milan Májek
a syn
nabízí

pro firmy
stavebníky

občany

areál Agrozetu
Slavkov u Brna
Čs. armády 1081
tel./fax. 544 220 816
tel. 604 272 975

775 697 788
www.slavkov-hutnimaterial.cz

Prodejní doba:
po, st 7–17 hod.
út, čt, pá 7–15 hod.
so 8–11 hod.

HUTNÍ
MATERIÁL

• Kari sítě
• Roxory
• Ocel

PRODÁM byt OV 3+kk – 75 m2 ve Slavkovû u Brna,
ulice Slovanská, balkon 5,1 m2 (nezapoãítán do
celk. podlahové plochy bytu), sklep 5,6 m2. Cihlov˘
bytov˘ dÛm, 3. patro. Vybavení bytu: pfiedsíÀ (10,1 m2):
bezpeãnostní vstupní dvefie, vestavûná skfiíÀ
zn. Indeco, závûsn˘ plynov˘ kotel Baxi. Jídelna
a kuch. kout (14 m2): kuch. linka Hanák, spotfiebiãe
Bosch (myãka, sklokeramická varná deska, trouba,
mikrovlnná trouba, digestofi Best, lednice Whirpool).
Koupelna (4,1 m2): praãka se su‰iãkou Whirpool,
vana – baterka a sprcha Hansgrohe, umyvadlo
Villeroy & Boch, baterka Hansgrohe, dlaÏba a obkla-
dy do v˘‰e 2 m. WC (1,1 m2): wc, uzávûr vody, dlaÏ-
ba a obklady do v˘‰e 2 m. Ob˘vací pokoj (23,8 m2):
pokoj se vstupem na balkon, kter˘ je orientovan˘ na
v˘chod. LoÏnice (16,6 m2). Plovoucí laminátové pod-
lahy, plastová okna se Ïaluziemi a sítûmi proti
hmyzu. Samostatné mûfiení vody, plynu a elektriky.
K bytu patfií sklep v suterénu (5,6 m2) a spoleãná
místnost „koãárkárna“. Bezproblémové parkování
pfiímo pfied domem. Za domem je soukrom˘ poze-
mek patfiící vlastníkÛm domu s vchodem ze suterénu
s pískovi‰tûm a posezením. Kolaudace v r. 2003.
Velmi pûkn˘ slunn˘ byt, udrÏovan˘, nekufiáck˘, Ïád-
né domácí zvífie. 
Foto bytu zde: http://slavkovbyt.rajce.idnes.cz/Byt/
Tel.: 604 706 900 RK nevolat!

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY
ZE SLAVKOVA U BRNA A OKOLÍ

BOŠOVICE

www.papouscizoo.cz

• Reklamní letáky
• BroÏury, katalogy
• Reklamní plachty a cedule
• Knihy a ãasopisy
• Obecní i firemní zpravodaje
• V˘roãní zprávy,  roãenky
• Tiskopisy, formuláfie
• Kalendáfie stolní i nástûnné

2 290 000 Kã




